1

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS 1

DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2022. 2

 3

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, foi realizada a 10ª Reunião 4

Ordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do edital 23/2022- Processo 5

Amprev nº 2022.179.500949PA, por videoconferência, em atendimento ao Decreto 6

Estadual nº 2277 de 06/05/2022. O coordenador Carlos Roberto Oliveira deu início à 7

reunião às quinze horas e quarenta e seis minutos, saudou os presentes, foi feita a leitura 8

do edital e pauta, pela secretária Francisca Cruz, na sequência, o coordenador Oliveira 9

abriu a reunião e informou a suspensão da mesma, a qual continuará no dia 1° de junho, 10

às 15h30, em virtude da interrupção do fornecimento do serviço de internet em todo 11

Estado do Amapá. Ao primeiro dia de junho de 2022, as quinze horas e quarenta e quatro 12

minutos, o coordenador Carlos Roberto Oliveira deu continuidade à 10ª reunião ordinária 13

do comitê de investimentos, membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, 14

Joel Nogueira Rodrigues, Gláucio Maciel Bezerra, Rubens Belnimeque de Souza, Carlos 15

Roberto dos Anjos Oliveira. Item 4: Apresentação para deliberação do Demonstrativo 16

de consolidação dos ativos da carteira de investimentos dos recursos dos segurados 17

dos RPPS e RPPM do Estado do Amapá, competência abril de 2022. Em 18

cumprimento a Resolução CMN nº 4.963/21, Portaria MPS nº 519/11 e Politica 19

Anual de Investimentos do RPPS do exercício de 2022. O coordenador pediu a retirada 20

do item de pauta, pois a DIM/AMPREV, recebeu nessa data, a informação de uma 21

reavaliação do fundo PÁTRIA SPECIAL OPPORTUNITIES I-FQ FIP, ocorrida em 22

dezembro de 2021, e um questionamento da Lions Trust, administradora do fundo 23

KINEA Private IV, em observância ao CNPJ da AMPREV, que no seu entendimento, a 24

AMPREV não é órgão público, portanto, o lançamento da amortização do fundo no valor 25

de R$ 12 milhões, ocorrida em fevereiro de 2022, deveria incidir desconto de imposto de 26

renda, mas houve uma conversa entre a AMPREV, KINEA e a Lions Trust, gestora e 27

administradora do fundo, respectivamente, na qual ficou resolvido que a AMPREV tem 28

natureza de órgão público, e até essa definição, o valor da amortização do fundo não foi 29

transferido para AMPREV, a execução foi feita em abril de 2022, mas o lançamento da 30

amortização no extrato no mês de fevereiro, foi como dedução do rendimento, uma forma 31

de fechar o extrato até a resolução dessa situação, o que levou ao questionamento do 32

extrato do fundo em fevereiro, sobre a rentabilidade, rendimento, saldo e amortização, 33

que devem ser corrigidos e lançados no mês de fevereiro, dessa forma, será realizada uma 34

reunião com diretoria financeira, de como será efetuado os lançamentos das correções na 35

G
L

Á
U

C
IO

 M
A

C
IE

L
 B

E
Z

E
R

R
A

 e
m

 0
6/

10
/2

02
2

12
:2

5,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 3

0/
09

/2
02

2
20

:3
2

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
14

88
48

85
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

E
E

A
92

3E

2

contabilidade. Item 5: Deliberação para revisão da Política de Investimentos do 36

RPPS do Estado do amapá, sobre os limites de alocação estratégica para o exercício 37

de 2022. O coordenador Carlos Roberto Oliveira falou da adequação dos limites das 38

alocações que devem ser feitas de acordo com a nova avaliação de mercado, 39

principalmente no segmento de renda fixa, títulos públicos federais e letras financeiras, 40

nesse sentido, os membros deliberaram, por unanimidade: 1- Aumentar no segmento de 41

renda fixa, o limite de alocação de títulos públicos de emissão do tesouro nacional do 42

artigo 7°, I, a, de 42% para 50%; 2- Manter o limite de 1% das operações compromissadas 43

do artigo 7°, II, essas operações são realizadas pelo gestor nas carteiras de títulos públicos, 44

são transitórias e se ajustam no decorrer do tempo; 3- Manter o limite de 10% de fundos 45

de renda fixa do artigo 7°, III, a, a posição de 40,17% em abril, é por conta da reestrutura 46

realizada na carteira da AMPREV, os resgates foram aplicados em fundos de benchmark 47

CDI, mas é transitório, o limite vai se ajustar na realocação dos recursos; 4- Aumentar o 48

limite de alocação de ativos financeiros de renda fixa emitidos por instituição financeira 49

do artigo 7°, IV, de 2% para 5%, o aumento se justifica pelo prêmio que as letras 50

financeiras estão pagando, como, IPCA + 6,80%,  acima da meta de rentabilidade da 51

carteira da AMPREV, de IPCA + 5,44%; 5- manter os limites de 0,80% e 1% FIDC e 52

crédito privado, do artigo 7º V, a e b, respectivamente; 6- Reduzir os limites de renda 53

variável e ETF, do artigo 8°, I e II, de 17% para 12% e de 4,5% para 2%, respectivamente, 54

os ajustes se justificam pelo momento de volatilidade do mercado, com possibilidade de 55

redução conforme avaliação de mercado; 7- Reduzir os limites de investimento no 56

exterior e BDR nível I, do artigo 9°, II e III, de 5% para 3% e de 5% para 0,50%, 57

respectivamente, as reduções se justificam pela inflação alta no mundo todo, no Brasil a 58

Selic não tem indicação de baixar a curto prazo, esses são fatores que afetam a renda 59

variável; 8- Manter o limite de 3% do artigo 10°, I, em multimercado, os limites ajustados 60

são da estratégia alvo, considerando o cenário na elaboração da política de investimentos 61

de 2022, sem alterar os limites permitidos pela resolução CMN n° 4.963/2021. Item 6: 62

Avaliação das carteiras administradas de títulos públicos federais, marcadas a 63

mercado. O coordenador Carlos Roberto Oliveira solicitou a retirada do item de pauta, 64

para atualizar as carteiras com as informações do mês de abril e marcaram reunião 65

extraordinária para o dia 06/06/2022. Item 7: Avaliação para compra dos títulos 66

públicos federias da carteira marcada na curva de juros, conforme o limite de alçada 67

autorizado pela Resolução nº 3/2022/CEP, e o permissivo contido no art. 16, §2° da 68

Portaria MPS nº 402/2018 e na Portaria MF nº 4/2018/SPREV. Transferido para o dia 69

06/06/2022 na reunião extraordinária. Item 8: Definição das instituições financeiras 70

G
L

Á
U

C
IO

 M
A

C
IE

L
 B

E
Z

E
R

R
A

 e
m

 0
6/

10
/2

02
2

12
:2

5,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 3

0/
09

/2
02

2
20

:3
2

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
14

88
48

85
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

E
E

A
92

3E

3

onde serão realizadas as reuniões técnicas e de monitoramento, de acordo com a 71

Política Anual de Investimentos do exercício de 2022, no período deliberado de 20 a 72

24 de junho de 2022. Transferido para o dia 06/06/2022 na reunião extraordinária. E 73

nada mais havendo, as dezoito horas e três minutos, o coordenador Carlos Roberto 74

Oliveira encerrou a reunião, da qual eu, Francisca da Silva Cruz lavrei a presente ata que 75

após aprovada, vai assinada pelos membros presentes. Macapá, 1° de junho de 2022.  76

                 77

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 78

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 79

 80

Joel Nogueira Rodrigues: ___________________________ 81

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 82

 83

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 84

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 85

 86

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 87

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 88

 89

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 90

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 91

 92

Francisca da Silva Cruz______________________________ 93

Secretária do CIAP/AMPREV 94

 95

G
L

Á
U

C
IO

 M
A

C
IE

L
 B

E
Z

E
R

R
A

 e
m

 0
6/

10
/2

02
2

12
:2

5,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 3

0/
09

/2
02

2
20

:3
2

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
14

88
48

85
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

E
E

A
92

3E